UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

ATA DE REUNIÃO Nº 79/2025 - FCT

Aos quatro dias do mês de dezembro de dois mil e vinte cinco (04/12/2025), às oito horas e seis minutos,
reuniu-se, de forma ordinária, o Colegiado do Curso de Engenharia de Transportes, via on-line. Estavam
presentes o Coordenador Prof. João Paulo Souza Silva, os professores: Carlos Eduardo Sanches de
Andrade, Cintia Isabel de Campos, Cristiano Farias Almeida, Gerson dos Santos Lisboa, George Wilton
Albuquerque Rangel, João Paulo Silva Lima, Liosber Medina Garcia, Marcelo Barbosa Cesar, Marcos
Paulino Roriz Junior, Michelle Carvalho Galvão da Silva Pinto Bandeira, Poliana de Sousa Leite, Ronny
Marcelo Aliaga Medrano, Walter Manoel Mendes Filho e Willer Luciano Carvalho e o secretário do curso
Jaime Bispo da Silva Junior. Não houve representação discente. Justificaram as ausências o professor
Rodrigo Pinheiro Tóffano Pereira e os técnicos Heron da Costa Pereira, Iuri Brandão de Souza e Matheus
Henrique Morato de Moraes. Informes:a- Recurso para 2026 (Prof. Willer) -  Há previsão de recurso
para o ano que vem no valor aproximado de R$ 130.000,00 para o curso e R$ 265.000,00 para a FCT, em
geral, e a princípio será para custeio. Até segunda (08/12/2025) serão aceitas as sugestões para aquisição;
b- Aquisição de material (Prof. Marcelo) - O projeto Central de Certificados já foi testado e a está à
disposição dos professores; c- Aprovação em concurso público (Prof. Michelle). Foi aprovada no
concurso de professor no ITA, bem como agradeceu a todos pelo período que esteve na UFG; d- Novo
projeto. (Prof. Gerson). Informou sobre a aprovação do projeto com captação, Edital n.º 44/2024
(Universal CNPQ), cerca de R$ 120.000, mil reais e destacou que este possibilita as atividades dos alunos.
Também realizou o programa de Pós-Graduação em Agronomia no período de 1º/10 de 2024 a 30/09/2025
na Universidade Estadual do Centro-Oeste (sem afastamento); e- ANPET 2025 (Prof. Cíntia)- Agradeceu
a todos pela colaboração no evento ANPET 2025. Pontos de pauta: 1) Pedidos de licença para
capacitação: Prof. Marcos Paulino Roriz Junior, Processo SEI: 23070.061764/2025-18 e Prof. Willer
Luciano Carvalho, Processo SEI: 23070.061772/2025-56; a) Prof. Marcos Paulino Roriz Junior, a
licença será entre os dias 01/03/2026 a 30/05/2026. Os cursos serão na área de drones, transporte e
inteligência artificial para veículos autônomos.b) Prof. Willer Luciano Carvalho, a licença será entre os
dias 02/03/2026 a 30/05/2026. Os cursos serão na área de inteligência artificial. Votação: Aprovado por
unanimidade. 2) Radoc 2025 dos professores do curso de Engenharia de Transportes:O Radoc dos
professores João Paulo Souza Silva, George Wilton Albuquerque Rangel, Liosber Medina Garcia e
Marcelo Barbosa Cesar foram analisados e aprovados. Votação: Aprovado por unanimidade. 3) Horário
2026-1: As disciplinas de Projeto de Sistemas de Transportes (Prof. Cíntia) e Transporte e Planejamento
Urbano e Regional (Prof. Poliana) tiveram os horários alternados. As disciplinas Laboratório de
Tecnologia Ferroviária e Operação de Sistemas de Transportes 2 (Prof. Carlos) tiveram os horários
alternados. Demais disciplinas não foram alteradas. Votação: Aprovado por unanimidade. 4) Nota da
Chefia Imediata para os professores do curso de Engenharia de Transportes.Ficou acordado de levar
o encaminhamento para CD (Coordenação). 5)Ata de Dezembro de 2025. Ata aprovada por unanimidade.
A reunião foi encerrada às dez horas e um minuto. Eu, Jaime Bispo da Silva Junior lavrei a presente ata
que vai por mim e os demais assinada.

Documento assinado eletronicamente por Jaime Bispo Da Silva Junior , Secretário, em 04/12/2025, às
10:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Ata de Reunião 79 (5828909)         SEI 23070.062214/2025-16 / pg. 1

file:///opt/sei/temp/23070.061764/2025-18
file:///opt/sei/temp/23070.061772/2025-56
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Barbosa Cesar, Professor do Magistério Superior ,
em 04/12/2025, às 10:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Souza Silva , Professor do Magistério Superior ,
em 04/12/2025, às 10:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Poliana De Sousa Leite , Professor do Magistério Superior ,
em 04/12/2025, às 10:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Gerson Dos Santos Lisboa , Professor do Magistério
Superior, em 04/12/2025, às 10:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Farias Almeida, Professor do Magistério
Superior, em 04/12/2025, às 10:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Liosber Medina Garcia, Professor do Magistério Superior ,
em 04/12/2025, às 10:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Michelle Carvalho Galvao Da Silva Pinto Bandeira ,
Professora do Magistério Superior , em 04/12/2025, às 10:32, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Walter Manoel Mendes Filho , Professor do Magistério
Superior, em 04/12/2025, às 10:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Sanches De Andrade , Professor do
Magistério Superior, em 04/12/2025, às 10:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Marcos Paulino Roriz Junior , Professor do Magistério
Superior, em 04/12/2025, às 14:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Willer Luciano Carvalho, Professor do Magistério
Superior, em 04/12/2025, às 17:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Silva Lima , Professor do Magistério Superior ,
em 04/12/2025, às 20:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5828909 e o código CRC CC99D257.

Referência: Processo nº 23070.062214/2025-16 SEI nº 5828909

Ata de Reunião 79 (5828909)         SEI 23070.062214/2025-16 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 79 (5828909)